

قانون اساسی پاسخگوی نیازهای ایران امروز نیست

همراهی اصولگرایان با ایده رفرم

نقیسه زارع کهن

«زمانی حضرت آقا سخنرانی کردند

که بر خسی از اصول قانون اساسی ما قابل تغییر است، اما بر خسی دیگر خیر. اما یکسری اصول هستند که قابل تغییر ندما نمی توانیم بگوئیم مجلس نمی خواهیم اما می توانیم بگوئیم دو مجلس می خواهیم»

این هامحور مهم، سخنان محمدجواد باهنر، سیاستمدار اصولگرا و محافظه کار است که به تازگی در گفت و گو باخبر آنلاین بر زبان رانده و البته واکنش های بسیاری را برانگیخته است.

بحث تغییر قانون اساسی، اصلاح آن و برگزاری رفراندوم برای تغییر بر خسی از اصول آن موضوعی است که سال هاست مطرح است و اگر چه بیشتر از سوی تحول خواهان مطرح بسوده اما اکنون مدتی است از سوی برخی اصولگرایان نیز عنوان می شود و این در حالی است که تا پیش از این اصولگرایان به تندی نسبت به منتقدانی که بر ضرورت تغییر قانون اساسی تأکید می کردند، واکنش نشان می دادند. نزدیک ۱۰ سال قبل بود که محمد دهقان، عضو هیئت رئیسه مجلس، به خبرگزاری فارس گفت: ما نباید موضوع تغییر بر خسی از اصول قانون اساسی را به شکلی بیان کنیم که اگر تغییر قانون اساسی صورت گرفت، تقدس ریز سؤال رفت، این طور نیست، خود قانون اساسی گفته که می توانید مرابه گونه ای تغییر دهید.

کمتر از یک ماه بعد، رهبر انقلاب اسلامی روز ۲۴ مهر ماه در جریان سفر به کرمانشاه گفتند: در شرایط فعلی، نظام سیاسی کشور ریاستی است و

رئیس جمهور در جلسه هیات دولت:

دولت اسیر حاشیه ها نمی شود

رئیس جمهور مردمی بودن، تحول گرایی و عدالت محوری را از صفات و مشخصات اصلی دولت بر شمر دو خاطر نشان کرد: فضای دولت کار، کار و کار برای مردم است و اسیر حاشیه ها نمی شود.

به گزارش ایسنا، ابراهیم رئیسی دیروز در جلسه هیات دولت با تبریک فرارسیدن دهه مبارک فجر و ۲۲ بهمن گفت: مسئولان در فرصتی که برای خدمت به مردم در اختیارشان قرار گرفته، نهایت تلاش خود را در جهت کسب رضایت خادان و حفظ دستاوردهای انقلاب اسلامی به کار گیرند.

وی از همه دستگاه های مسئول از جمله وزارت راه و شهر سازی و شهرداری ها خواست که اجرای دقیق شیوه نامه های بهداشتی را در همه اماکن عمومی به ویژه در اتوبوس ها، مترو و هواپیما جدیت پیگیری کنند.

رئییی در بخش دیگری از سخنانش به موضوع آزاد سازی حریم دریا و رودخانه ها اشاره کرد و

شد؛ به این نتیجه رسیدیم که با بودن رئیس جمهوری و رهبری، نخست وزیری زائد است و برداشته شد. درباره شورای عالی قضایی به این رسیدند که شورا نمی خواهد و به شکل ریاستی اداره شود بهتر است، چون آنجا لوث مسئولیت می شود. چند اصلاح دیگر نیز در قانون اساسی انجام شد از جمله اینکه شورای رهبری حذف شد. بنده قائل هستم به اینکه هنوز هم قانون اساسی ما نیاز به بازنگری دارد و نظام ما نیاز به بازسازی دارد. نارسایی ها در این ساختار وجود دارد که باید آن را درست کرد. بعضی نارسایی های رفتاری را هم من معلول این نقصان ساختاری می دانم. به باور من، ما هم از نظر رفتاری و هم از نظر ساختاری مشکل داریم.»

چندی پس از این سخنان بود که رئیس جمهور می شود که شیوه خوب و مؤثری است؛ اما اگر روزی در آینده احتمالاً دور، احساس شود که نظام پارلمانی برای انتخاب مسئولان قوه مجریه بهتر است، هیچ اشکالی در تغییر سازو کار فعلی وجود ندارد. بعد از آن بود که سخن از احتمال شکل گیری نخست وزیری به میان آمد و اگر چه کار به جایی نرسید باز هم جول و حوش این مسئله واکنش های بسیاری مطرح شد.

با این وجود چند سال بعد در سال ۹۵ علی اکبر ناطق نوری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، در گفت و گویی با خبرگزاری شفقنا، با اشاره به اینکه قانون اساسی جمهوری اسلامی به سرعت تصویب شده است، گفت: «سر ۱۰ سال، قانون اساسی بازنگری

در قانون اساسی داده شود. در سازو کار انتخابات مجلس خبرگان باید اصلاحاتی انجام شود.» وی در بخش دیگری از این گفت و گو، تصریح کرده بود: «برخی افراد در مقابل اصلاح قانون اساسی گارد دارند چون عنوان می کنند که قانون فعلی کامل و خوب است و عده ای دیگر نگران هستند که اگر قانون اساسی تغییر کند، بدتر شود. همان طور که معتقدند در بازنگری قانون اساسی در سال ۶۸ یک مقدار بدتر شد. این نگرانی وجود دارد، اما می توان حساب شده وارد شد و اصلاحات خوبی را انجام داد.»

پس از آن هم الیاس حضرتی دیگر نماینده تهران در یادداشتی نوشت: «ضرورت اصلاح موادی از قانون اساسی، به ویژه در بحث تنظیم حوزه فعالیت، اختیارات، وظایف و مسئولیت های دستگاه های مختلف اعم از قوای مجریه، مقننه و قضاییه، دستگاه رهبری، شورای نگهبان، تشخیص مصلحت نظام و دیگر دستگاه ها احساس می شود و لازم است که اقداماتی در این راستا انجام شود.»

در همان زمان محمدرضا باهنر هم به عنوان یکی از اصولگرایان از تغییر سخن گفت و در گفت و گویی با ایرنا خاطرنشان کرد: «اگر از من بپرسند در ۳۵ سال مسئولیت خود، چه نقد جدی به عملکرد نظام جمهوری اسلامی داری، می گویم یکی از انتقادات این است پس از ۴۰ سال اشکالات اساسی در یک سری ساختارهای کشور وجود دارد که باید زودتر حل شود. نمی خواهم بگویم همین الان برویم سراغ قانون اساسی، ولی اگر فرصت مناسبی پیش آمد باید این کار را کرد.» و اکنون دوباره پس از چند سال وی گفته است که: «نیاز به مجلسی دیگر است تا بتواند تصمیمات اساسی تری اتخاذ کند» و نام آن را جمهوری دوم گذاشته است. به گفته وی طبق قانون اساسی باید مقام معظم رهبری قانع شوند و به این جمع بندی برسند که نیازمند اصلاحات ساختار هستیم. برای اقناع ایشان هم به گفت و گو و حضور

خاطر نشان کرد: بی تردید نگاه به درون ایجاد می کند که به دستا ن با کفایت کار آفرینان و فعالان اقتصادی که امتحان موفقیت آمیزی پس داده اند، اعتماد داشته باشیم. وی با اشاره به همگرایی، همکاری، همراهی و هم اندیشی گروه «پیشرانان پیشرفت ایران» اظهار داشت: تلاش و همکاری این گروه در مدت کوتاه ۱۰ روزه، توانست موانع پیش رو را کنار گذاشته، مجوزهای لازم را اخذ کند و برای حرکت جهادی در ایجاد اشتغال و افزایش صادرات و رونق تولید هم پیمان شوند، که اقدامی بسیار فرخنده و مبارک است.

رئییی اضافه کرد: مهم تر از اجرای ۴۸ پروژه بزرگ در ۱۲ استان و ۲۷ شهرستان، همگرایی و هم افزایی شرکت های بزرگ اقتصادی کشور است و امروز به عنوان یک تجربه موفق پیش روی همه فعالان اقتصادی برای انجام طرح های بزرگ قرار دارد. رئیس دولت سیزدهم، پویایی، امید، ایستادگی، اعتماد به نفس و اعتماد به نیروهای خلاق کار آفرین و تولید کننده داخلی را مهم ترین پیام حرکت گروه پیشرانان پیشرفت ایران دانست و بیان کرد: این پیام باید به همه کسانی که دچار یاس و ناامیدی شدند و تصور می کنند که



خنثی کردن تحریم ها دانست و گفت: پیام اقدام ماندگار «پیشرانان پیشرفت ایران» به ایرانیان خارج کشور و سرمایه گذاران بخش خصوصی این است که با مشاهده تضمین سود، افزایش بهره وری و امنیت سرمایه گذاری به فعالیت در این حوزه تشویق شوند. رئییسی با اشاره به اینکه هدف گذاری دولت در بودجه ۱۴۰۱ برای رشد اقتصادی ۸ درصدی است، گفت: رشد اقتصادی به عنوان یک ضرورت، نیازمند گروه و جریان پیشتازی است که با شجاعت و همت عالی بتواند آن را در کشور محقق سازد.

رئیس جمهور با طرح این پرسش که کدام بخش می تواند پیشران اقتصادی در کشور باشد،

امیر عبداللهیان:

هیچ پیش شرطی از طرف آمریکایی دریافت نکردیم



شرط مطرح نیست و متن با پیشنهادی در چارچوب پیش شرط دریافت نکرده ایم و قطعاً این مذاکرات بر مبنای نقطه نظرات کارشناسی و توافقاتی که نتیجه نهایی آن رسیدن به یک توافق خوب و تأمین منافع کشور باشد، پیش می رود. وزیر امور خارجه درباره انتشار اخباری مبنی بر اینکه «جو بایدن» رئیس جمهور آمریکا چندین معافیت تحریمی را در رابطه با فعالیت های

هسته ای غیر نظامی ایران امضا کرده، گفت: اقداماتی که روی کاغذ انجام می شود، اقدامات خوبی می تواند باشد یعنی هر فرمان اجرایی یا اقدامی که تحریم های وضع شده بعد از خروج آمریکا از جام را مجدداً به حالت قبلی و رفع تحریم ها بر گرداند، اقدام خوبی قلمداد می شود؛ اما آن چه برای ما مهم است عمل طرف مقابل است مانگاه می کنیم. ببینیم روی زمین چه اتفاقی می افتد و رفتار عملی آمریکایی ها را در قوع تحریم ها به صورت عینی و ملموس ببینیم.

امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه در واکنش به خبر امضای برخی معافیت های تحریمی برای ایران از سوی آمریکا گفت: هیچ ابتکار جدی و قابل ملاحظه ای از طرف آمریکا ندیده ایم آنچه برای ما مهم است عمل طرف مقابل است. به گزارش عبداللهیان «وزیر امور خارجه کشورمان درباره آخرین خبرها از مذاکرات فع

تحریم ها در وین گفت: آنچه برای ما مهم است عمل طرف مقابل است و مانگاه می کنیم. ببینیم روی زمین چه اتفاقی می افتد و باید رفتار عملی آمریکایی ها را در قوع تحریم ها به صورت عینی و ملموس ببینیم. امیر عبداللهیان درباره ادعای «رابرت مالی» نماینده ویژه آمریکا در امور ایران مبنی بر اینکه «واشنگتن برای احیای برجام شروطی را برای تهران تعیین کرده»، گفت: نمی دانم خبری که به نقل از این فرد (رابرت مالی) مطرح شده چگونه است، اما تا این زمانی که با هم صحبت می کنیم، موضوع پیش

فعال رسانه ملی نیاز داریم. اگر مطالبه عمومی، البته در جریان یک هم اندیشی ملی و نه تنش سیاسی و جناحی شکل بگیرد، تحقق جمهوری دوم، شدنی است و می توان آن را عاقلانه و حکیمانه پیش برد.

و اکنون اما فشار از آنکه هدف و خواسته از طرح چنین ایده ای چه بوده و چیست، مطرح شدن این موضوع از سوی اصولگرایان، حامل پیام خاصی است و بیانگر آن است که چهار نگاه موافقان و چهار نگاه مخالفان و منتقدان، قانون اساسی موجود پاسخگوی نیازهای ایران امروز نیست و برای اصلاح بسیاری از مصائب جامعه باید رویکرد نسبت به این قانون تغییر کند.

مطرح شدن ایده تغییر

قانون اساسی از سوی

اصولگرایان، حامل پیامی

خاص و بیانگر آن است که

چه از نگاه موافقان و چه

از نگاه منتقدان، قانون

اساسی پاسخگوی نیازهای

ایران امروز نیست و برای

اصلاح بسیاری از مصائب

جامعه باید رویکرد نسبت

به آن تغییر کند

در این راه توجه به آنچه محمدرضا باهنر گفته دقیق و ضروری است و پیش نیاز تغییر همان است که وی گفته است یعنی این که: «باید بحث های جدی در محافل سیاسی آغاز شود. فرهیختگان این موضوع را مطالبه کنند؛ از مقام معظم رهبری برای اصلاح ساختار درخواست کرده و در گام دوم فرهیختگان و رسانه ها مردم را آماده یک رفرم در ساختار کشور کنند و زمانی که مقام معظم رهبری به این نتیجه رسیدند که نیاز به اصلاح ساختار است، می توانند دستور انجام اقدامات عملی را صادر کنند.»

کشورمان به خاطر موانع، تهدیدها و تحریم ها دچار وقفه و توقف شده است، مخایره شود.

وی تصریح کرد: یکی از راه های مهم دور زدن و خنثی کردن تحریم ها، چنین اقدامات ماندگاری است و بنای دولت هم این است که برای خنثی سازی تحریم ها، فعالیت و تلاش روز افزون را در دستور کار خود قرار دهد.

رئییی تأکید کرد: بدون تردید اگر شرکت های بزرگ، بانک ها، بخش خصوصی، و کار آفرینان فعال شوند می توان سرمایه گذاری های قابل توجهی در بخش های مختلف انجام داده و مشکل تولید و اشتغال در کشور را بر طرف کرد.

رئیس جمهور، هدایت، حمایت و نظارت را نقش دولت در فعالیت های اقتصادی را بر شمر دو گفت: فعالان اقتصادی بقیین داشته باشند که دولت در این میدان از فعالیت آنها حمایت خواهد کرد. وی خاطر نشان کرد: اقدام گروه «پیشرانان پیشرفت ایران» پیامی به ایرانیان خارج از کشور و سایر سرمایه گذاران بخش خصوصی دارد که با مشاهده تضمین سود و افزایش بهره وری و امنیت سرمایه گذاری به فعالیت در این حوزه تشویق شوند.

در دادگاه مطرح شد:

جمشید شارمهد قصد ۲۳ اقدام تروریستی را داشته است



دادگاه رسیدگی به پرونده سرکرده گروهک تروریستی تندر به ریاست قاضی صلواتی بر گزار شد. به گزارش ایلنا، دادگاه رسیدگی به پرونده جمشید شارمهد سر کرده گروهک تروریستی تندر، دیروز صبح به صورت علنی به ریاست قاضی صلواتی بر گزار شد و نماینده دادستان در توضیح اتهامات گفت: تلاش برای بمب گذاری در سد

سیون شیراز در تاریخ ۱۲۸۵ و برنامه ریزی جهت ترور مسئول پروژه سد، همچنین انفجار در کفشرداری حرم حضرت امام (ره) در تاریخ ۳۰ آبان ۱۳۸۸ و آتش سوزی در هتل جهان تهران در هنگام ساخت و تهیه بمب جهت انفجار در حوزه علمیه آیت الله العظمی گلپایگانی از دیگر موارد اتهامی، متهم است. در ادامه جلسه دادگاه کلییی از گفته های جمشید شارمهد پیش از دستگیری در دادگاه به نمایش ما خجالت نمی کشیم کسی را بکشیم مگر

انفجار شیراز را انکار کردیم ما ترور می کنیم و وحشت ایجاد می کنیم. نماینده دادستان ادامه داد: این متهم قصد انجام ۲۳ اقدام تروریستی داشته که موفق به انجام ۵ مورد آن شده است بمب گذاری در حسینییه رهپویان شیراز در تاریخ ۲۴ فروردین ۱۳۸۷ توسط وی طراحی و مدیریت شد که به شهادت ۱۴ نفر و مجروحیت ۳۰۰ نفر انجامید که ۱۵ نفر آن کودک بودند. حسینی اعتماد با اشاره به اقراریه متهم درباره ارتباطش با مقامات آمریکایی گفت: به گفته شارمهد وی با ۹ نفر از افراد اف بی آی و سی آی ای ارتباط داشته که آخرین دیدار او به ژانویه ۲۰۲۰ بازمی گردد.

در ادامه جلسه انتظامی نماینده خانواده شهدا در جایگاه قرار گرفت و گفت: بنده از طرف خانواده شهدا و جانبازان از دادگاه تقاضای اشد مجازات برای متهم را دارم.

عزل امام جمعه تفرش

و انتظار مجازات او

مسئول شورای سیاست گذاری ائمه جمعه استان مرکزی از عزل حسین حاجی لری، امام جمعه تفرش خبر داد. به گزارش ایرنا، هادی میرزایی افزود: آیین معرفی امام جمعه جدید شهرستان تفرش به زودی در روزهای آینده در شورای اداری شهرستان تفرش بر گزار می شود.

عباس عبیدی، فعال رسانه ای در این مورد نوشت: «اقدام به موقعی بود؛ اکنون باید منتظر محاکمه و مجازات او نیز بود.»

گفتنی است حرکت پنجشنبه گذشته امام جمعه تفرش، در سپردن رانندگی به پسر ۱۱ ساله اش، در جاده تفرش قم و تصادف با یک خودرو پرشیا موجب مرگ سید محمد میرهادی، رئیس شورای اسلامی روستای کهک و ۲ دختر جوانش شد. گفته می شود همسر وی نیز در بیمارستان بستری و مشوک به قطع نخاع است.